






PI
LO

TN
Í V

ÝT
IS

K 
©

 U
RČ

EN
O

 V
ÝH

RA
DN

Ě 
PR

O
 S

PO
LU

PR
ÁC

I S
 N

AK
LA

DA
TE

LS
TV

ÍM
 F

RA
US

PI
LO

TN
Í V

ÝT
IS

K 
©

 U
RČ

EN
O

 V
ÝH

RA
DN

Ě 
PR

O
 S

PO
LU

PR
ÁC

I S
 N

AK
LA

DA
TE

LS
TV

ÍM
 F

RA
US

Textově-slohová výchova

Účel textu

Práce s textem
1  a) Co všechno je možné vyčíst z následujícího textu – vlakové jízdenky? Nejprve odpověz 

bez využití otázek pod obrázkem.

b) Odkud, kam a kdy vlak jel? 
c) Vysvětli význam piktogramů (obrazových sdělení) na jízdence.
d) Jaká byla cena jízdenky? Myslíš, že odpovídá ceně pro jednu, nebo pro dvě osoby?
e) Co to znamená, že cestující jel 2. třídou?
f) Proč tento doklad při cestování hromadnými dopravními prostředky dostáváme?
g) Kde všude potřebuješ jízdenku? Kdo ji cestujícím vydává?

2  a) Zamysli se nad tím, komu tato jízdenka asi patřila. Co ho k této cestě přimělo? 
Co cestou zažil, nad čím přemýšlel? Diskutujte ve dvojicích.
b) Napiš krátký příběh. Můžeš psát z pohledu člověka, který:
1.  pospíchá do práce a jeho vlak má zpoždění;
2.  každou volnou chvíli rád tráví cestováním;
3.  má rozbité auto a musí jet vlakem, jenže se cestování vlakem bojí;
4.  nebo můžeš rozepsat vlastní myšlenku ze začátku tohoto úkolu.

3  a) Podívej se na tyto piktogramy. 
Které z nich znáš?
b) Vysvětli význam piktogramů. 
c) Kde se s nimi můžeš setkat?
d) Jak asi vznikly?
e) Jaké další piktogramy znáš 
a kde se s nimi setkáváš?

Termín text se běžně užívá k označení souvislého písemného celku. Text může zaznamenávat 
mluvený i psaný jazyk. Setkáváme se s ním všude kolem nás – při četbě zábavné i odborné 
literatury, při psaní SMS nebo povídání s kamarády.
Na počátku vývoje písma stály piktogramy, které znázorňují dané sdělení obrazově. 
Dodnes se objevují v různých oblastech lidské činnosti.

Piktogramům porozumí 
i lidé se smyslovým 
nebo intelektovým 
postižením? Komunikaci 
navíc usnadňují i lidem, 
kteří nemluví společným 
jazykem, proto se uplatňují 
i např. na letištích.

VÍŠ, ŽE…

4  a) Přečti si ukázky 1–6 a odpověz na otázky níže:
1.   Ufuněná kráska dál cválala po kolejích a k potěše 

všech zúčastněných očí na rozloučenou vydechovala 
prchavé obláčky bílé páry.

2.  Vlak je jedno nebo několik pevně spojených vozidel, 
která jsou určena pro pohyb po železniční trati nebo 
jiné pevné dráze.

3.  Zdražování jízdného vlaky nemine. 
Cestující zvažují jiné možnosti přepravy.

4.  Česko v modernizaci železnic zaspalo, potřebujeme 
vysokorychlostní tratě, 
copak to už není dostatečně zřejmé?

5.  Vlak má zpoždění, na večeři dorazim pozdějc.
6.  Jeden cestující má právo obsadit ve vlaku jedno volné 

místo k sezení.

b) Jedná se o ukázky mluvených, nebo psaných projevů? 
Jsou spisovné, nebo nespisovné?
c) Ve dvojicích vymyslete, kde se ukázky mohly objevit.

5  Přečti si charakteristiky jednotlivých typů textů A–F a přiřaď k nim ukázky 1–6 výše:

6  Vyber si z prvního sloupce jednu událost a z druhého typ textu. Napiš vlastní text maximálně 
o 100 slovech, který naplní daný účel.
školní jarmark e-mail kamarádovi
přednáška v knihovně  hodnocení (recenze)
hudební koncert pozvánka
sportovní turnaj krátký příběh

Texty, které nás obklopují, vznikají z různého důvodu, a proto mají také různé podoby.
Jinak a za jiným účelem je psán novinový článek, jinak kniha, kterou čteme ve volném čase,
jinak vypadá rozhovor s maminkou.
V této souvislosti se tradičně mluví o funkčních stylech textů. Jejich vymezení ale není jednoduché.

Běžná komunikace v rodině, ve škole nebo 
zaměstnání. Většinou jde o mluvené projevy 
nebo krátké psané texty, např. SMS (prostě 
sdělovací styl).

Odborné knihy a učebnice. Jejich cílem je 
poučení čtenáře nebo posluchače (odborný styl).

Texty ve sdělovacích prostředcích neboli 
médiích. Zaměřují se na informování, poučení či 
přesvědčení adresáta (publicistický styl).

Poezie, umělecká próza a drama. Není 
zde důležitý jen věcný obsah, ale také 
prožitek čtenáře či autora (umělecký styl).

Úřední jednání a vyplňování formulářů, 
které se zaměřuje na informovanost 
a strohá fakta (administrativní styl).

Mluvené projevy, např. přednášky, s cílem 
zaujmout a přesvědčit (řečnický styl).

A

B

C

D

E

F

PROČ KOMUNIKUJEME? > TEXTOVĚ-SLOHOVÁ VÝCHOVAPROČ KOMUNIKUJEME? > TEXTOVĚ-SLOHOVÁ VÝCHOVA24 25 005 024  005 025



PI
LO

TN
Í V

ÝT
IS

K 
©

 U
RČ

EN
O

 V
ÝH

RA
DN

Ě 
PR

O
 S

PO
LU

PR
ÁC

I S
 N

AK
LA

DA
TE

LS
TV

ÍM
 F

RA
US

PI
LO

TN
Í V

ÝT
IS

K 
©

 U
RČ

EN
O

 V
ÝH

RA
DN

Ě 
PR

O
 S

PO
LU

PR
ÁC

I S
 N

AK
LA

DA
TE

LS
TV

ÍM
 F

RA
US

Textově-slohová výchova

Účel textu

Práce s textem
1  a) Co všechno je možné vyčíst z následujícího textu – vlakové jízdenky? Nejprve odpověz 

bez využití otázek pod obrázkem.

b) Odkud, kam a kdy vlak jel? 
c) Vysvětli význam piktogramů (obrazových sdělení) na jízdence.
d) Jaká byla cena jízdenky? Myslíš, že odpovídá ceně pro jednu, nebo pro dvě osoby?
e) Co to znamená, že cestující jel 2. třídou?
f) Proč tento doklad při cestování hromadnými dopravními prostředky dostáváme?
g) Kde všude potřebuješ jízdenku? Kdo ji cestujícím vydává?

2  a) Zamysli se nad tím, komu tato jízdenka asi patřila. Co ho k této cestě přimělo? 
Co cestou zažil, nad čím přemýšlel? Diskutujte ve dvojicích.
b) Napiš krátký příběh. Můžeš psát z pohledu člověka, který:
1.  pospíchá do práce a jeho vlak má zpoždění;
2.  každou volnou chvíli rád tráví cestováním;
3.  má rozbité auto a musí jet vlakem, jenže se cestování vlakem bojí;
4.  nebo můžeš rozepsat vlastní myšlenku ze začátku tohoto úkolu.

3  a) Podívej se na tyto piktogramy. 
Které z nich znáš?
b) Vysvětli význam piktogramů. 
c) Kde se s nimi můžeš setkat?
d) Jak asi vznikly?
e) Jaké další piktogramy znáš 
a kde se s nimi setkáváš?

Termín text se běžně užívá k označení souvislého písemného celku. Text může zaznamenávat 
mluvený i psaný jazyk. Setkáváme se s ním všude kolem nás – při četbě zábavné i odborné 
literatury, při psaní SMS nebo povídání s kamarády.
Na počátku vývoje písma stály piktogramy, které znázorňují dané sdělení obrazově. 
Dodnes se objevují v různých oblastech lidské činnosti.

Piktogramům porozumí 
i lidé se smyslovým 
nebo intelektovým 
postižením? Komunikaci 
navíc usnadňují i lidem, 
kteří nemluví společným 
jazykem, proto se uplatňují 
i např. na letištích.

VÍŠ, ŽE…

4  a) Přečti si ukázky 1–6 a odpověz na otázky níže:
1.   Ufuněná kráska dál cválala po kolejích a k potěše 

všech zúčastněných očí na rozloučenou vydechovala 
prchavé obláčky bílé páry.

2.  Vlak je jedno nebo několik pevně spojených vozidel, 
která jsou určena pro pohyb po železniční trati nebo 
jiné pevné dráze.

3.  Zdražování jízdného vlaky nemine. 
Cestující zvažují jiné možnosti přepravy.

4.  Česko v modernizaci železnic zaspalo, potřebujeme 
vysokorychlostní tratě, 
copak to už není dostatečně zřejmé?

5.  Vlak má zpoždění, na večeři dorazim pozdějc.
6.  Jeden cestující má právo obsadit ve vlaku jedno volné 

místo k sezení.

b) Jedná se o ukázky mluvených, nebo psaných projevů? 
Jsou spisovné, nebo nespisovné?
c) Ve dvojicích vymyslete, kde se ukázky mohly objevit.

5  Přečti si charakteristiky jednotlivých typů textů A–F a přiřaď k nim ukázky 1–6 výše:

6  Vyber si z prvního sloupce jednu událost a z druhého typ textu. Napiš vlastní text maximálně 
o 100 slovech, který naplní daný účel.
školní jarmark e-mail kamarádovi
přednáška v knihovně  hodnocení (recenze)
hudební koncert pozvánka
sportovní turnaj krátký příběh

Texty, které nás obklopují, vznikají z různého důvodu, a proto mají také různé podoby.
Jinak a za jiným účelem je psán novinový článek, jinak kniha, kterou čteme ve volném čase,
jinak vypadá rozhovor s maminkou.
V této souvislosti se tradičně mluví o funkčních stylech textů. Jejich vymezení ale není jednoduché.

Běžná komunikace v rodině, ve škole nebo 
zaměstnání. Většinou jde o mluvené projevy 
nebo krátké psané texty, např. SMS (prostě 
sdělovací styl).

Odborné knihy a učebnice. Jejich cílem je 
poučení čtenáře nebo posluchače (odborný styl).

Texty ve sdělovacích prostředcích neboli 
médiích. Zaměřují se na informování, poučení či 
přesvědčení adresáta (publicistický styl).

Poezie, umělecká próza a drama. Není 
zde důležitý jen věcný obsah, ale také 
prožitek čtenáře či autora (umělecký styl).

Úřední jednání a vyplňování formulářů, 
které se zaměřuje na informovanost 
a strohá fakta (administrativní styl).

Mluvené projevy, např. přednášky, s cílem 
zaujmout a přesvědčit (řečnický styl).

A

B

C

D

E

F

PROČ KOMUNIKUJEME? > TEXTOVĚ-SLOHOVÁ VÝCHOVAPROČ KOMUNIKUJEME? > TEXTOVĚ-SLOHOVÁ VÝCHOVA24 25 005 024  005 025








